
segunda-feira, 08 de junho de 20096
Diário OficialExecutivo  5

57188603/1 TANIA DO SOCORRO SANTOS SILVA 01.05.09 à 30.05.09

55587438/1 RAIMUNDO NONATO SAMPAIO DANTAS 01.05.09 à 30.05.09

54184263/2 ROSANGELA AZEVEDO TEODORO 01.05.09 à 30.05.09

57188613/1 ROBERTA DE CASSIA NASCIMENTO MELO 01.05.09 à 30.05.09

5142024/1 ROSA DE FATIMA MACEDO PORFIRIO 01.05.09 à 30.05.09

57175869/1 SOLANGE MARIA LEAO MIRANDA 01.05.09 à 30.05.09

57188272/1 LENISE BRAGA GUIMARAES 01.05.09 à 30.05.09

54191266/1 ANGELA MARIA CORREA LIMA 01.05.09 à 30.05.09

81124/1 GLORIA IZOLINA RIBEIRO DE BARROS 01.05.09 à 30.05.09

57192203/1 TAISA SILVA  MELO 01.05.09 à 30.05.09

57193358/1 LEILIANE PINHEIRO LOBATO 01.05.09 à 30.05.09

57189497/1 VALDELENE DE SOUSA MAFRA 01.05.09 à 30.05.09

57192204/1 VALERIA SOARES PEREIRA 01.05.09 à 30.05.09

57192283/1 LEILA PATRICA DE FARIAS SARDINHA 01.05.09 à 30.05.09

54184721/2 KLEBIA DE FATIMA MENDES DOS SANTOS 01.05.09 à 30.05.09

5461685/3 IVAN DE JESUS PANTOJA LEMOS 01.05.09 à 30.05.09

57188564/1 MARCO AURELIO GURJAO DE MATOS 01.05.09 à 20.05.09

54184261/2 NORMA SUELY DA SILVA CORREA 01.05.09 à 30.05.09

PORTARIA Nº 482, DE 29 DE MAIO DE 2009
O Presidente Interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de agosto de 
2008, publicado no DOE n° 31.233 DE 14/08/2008.
RESOLVE:
REMOVER a servidora abaixo relacionada, da Diretoria de 
Ensino e Pesquisa para a Presidência, retroagindo seus efeitos 
a 20/05/2009.

Matrícula Nome Cargo

54188060/1 ANA NAZARÉ ANDRADE DO ROSÁRIO AUX. ADMINISTRATIVO

ERRATA DE PORTARIA
Retifica-se na Portaria de N° 120, de 16 de março de 2009, 
publicada no DOE Nº. 31.389, de 31 de março de 2009, o 
seguinte:
Onde lê-se: Autorizar, que o(a) servidor(a) goze 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 16.04.2009 à 14.06.2009.
Leia-se: Autorizar, que o(a) servidor(a) goze 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 16.04.2009 à 15.05.2009.

LICENçA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: Feliciano Mendes Vieira Junior
Matrícula: 57205203/2
Cargo/Lotação: Médico/ FPEHCGV
Período: 29.05.2009 à 08.06.2009

LICENçA MATERNIDADE
Laudo: 09/2009
Nome: Dannyele Smith de Souza
Matrícula: 58348821/2
Cargo/Lotação:Téc. de Enfermagem /FPEHCGV
Período: 21.05.2009 à 16.11.2009

LICENçA MATERNIDADE
Laudo: 07/2009
Nome: Ceres Augusta de Souza Castro
Matrícula: 54187977/1
Cargo/Lotação: Instrumentista Cirúrgico/FPEHCGV
Período: 25.05.2009 à 20.11.2009

LICENçA SAúDE
LAUDO: 06/2009

Nome: Claudia Patrícia Machado Leite da Silva
Cargo: Assist. Social
Lotação: FPEHCGV
Período: 20.05.2009 à 24.05.2009
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente interino / FPEHCGV

DESIGNAçãO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 5575

PORTARIA N. º 174 DE 05 DE JUNHO DE 2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais e nos termos do 
Processo n.º 177561/2009 de 12.05.2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR como Gestor de Contrato, o servidor MARCELO 
ROBERTO SILVA MORAES, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, matrícula n° 571935301, para acompanhar e 
supervisionar a execução do Contrato n° 004/09 – TIM, decorrente 
do Pregão Eletrônico n° 005/2009, que tem como objeto a 
Prestação de Serviços de Telefonia Móvel com a empresa TIM.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente

CONCESSãO DE FÉRIAS
NúMERO DE PUbLICAçãO: 5568

PORTARIA Nº 173  DE 04/06/2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias
de férias consecutivos, aos servidores abaixo relacionados:
55587759/2   MAURÍCIO FONTES DO VALLE
P. AQUISITIVO: 01/05/08 à 30/04/09    P. GOZO: 04/05/09 à 
02/06/09
54182591/1  NEILA SARA LEMOS PANTOJA
P. AQUISITIVO: 10/12/07 à 09/12/08    P. GOZO: 19/05/09 à 
18/06/09
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara  Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – DAF

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 5586

Nº do Termo Aditivo: 1° T.A.
Nº do Contrato: 009/08.
Valor do Contrato Original: R$ 4.808,40.
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: FCPTN e J. F. O COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA 
LTDA - MICRODATA TELEINFORMÁTICA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O objeto do Presente 
Instrumento é a prorrogação do prazo estipulado no contrato 
originário em mais 12 meses, a contar de 02 de junho de 2009.
Valor do Aditamento: R$ R$ 4.808,40.
Data Assinatura: 01/06/2009.
Vigência do Aditamento: 02/06/2009 à 02/06/2010.
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13122012545340000.01
01000000.33903900.460202.0000004534C.
Fonte de Recurso: Estadual.
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo
Aditivos Anteriores:

PORTARIA DE DESIGNAçãO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 5504

PORTARIA N° 086/2009
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora IRANILDE DE OLIVEIRA NUNES, para 
responder pela Coordenadoria de Interiorização desta Fundação, 
a partir de 01.06.09, até Ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 06 junho de 2009.

PORTARIA DE EXONERAçãO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 5511

PORTARIA N° 085/2009
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 24.01.1994;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
EXONERAR, IRANILDE DE OLIVEIRA NUNES do Cargo em 
Comissão de ASSESSOR – DAS 3 desta Fundação a partir de  
01.06.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 05 de junho de 2009.
DANIEL FREITAS DE ARAÚJO- Superintendente -
CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO

NúMERO DE PUbLICAçãO: 5317
CONTRATO Nº 054/09
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E HELDER BENONI 
MIRANDA GARRIDO
CARGO: Agente de  Portaria
VIGENCIA: 04.06.09 a 03.12.09.

DIÁRIAS
NúMERO DE PUbLICAçãO: 5578

PORTARIA Nº 56 DE 05 DE JUNHO DE 2009
Conceder, diárias ao servidor abaixo:
Servidor: OLIVAR ALBERTO FRANCO ANDRADE
Matrícula: 57176335/2
Cargo/Função: Assessor
Origem: Belém/PA
Destino: Marapanim
Objetivo: Para efeito de participação na atividade “Cinema e 
Arte na Comunidade”, Ação em parceria com a Secretaria de 
Cultura do Município de Marapanim.
Período: 06 e 07/06/2009 (01 e 1/2 diárias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

EXTRATO DE PORTARIA
NúMERO DE PUbLICAçãO: 5426

PORTARIA DE Nº  300/609/2009
Nome: Pedro Paulo da Costa Santos
Função: Motorista
Matricula: 731579/1
Destino: Santa Isabel do Pará
Período : 04/06/2009
Objetivo: a serviço da DRTI

EXTRATO DE PORTARIA/GTRAN
NúMERO DE PUbLICAçãO: 5366

PORTARIA DE Nº  300/608/2009
Nome: Sandoval Silva Oliveira
Função: Motorista
Matricula: 761109/1
Destino: Santa Isabel do Pará
Período : 11/05/2009
Objetivo: a serviço da COINTER

PORTARIA DE Nº  300/602/2009
Nome: Antonio Jerônimo Botelho Junior
Função: Motorista
Matricula: 57209454/1
Destino: Paragominas
Período : 02,03/06/2009
Objetivo: a serviço GS


